identidade de Balneário Camboriú e que possui respaldo legal e social consolidado.

A fundamentação desta contratação sustenta-se na Lei Federal nº 14.133/21 que estabelece em seu art. 75, inciso II:

“Art. 75. É dispensável a licitação:
II – para contratação que envolva valores inferiores a R$
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois
reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras;”
*Valor atualizado pelo Decreto nº12.087/2025

Ressalta-se a necessidade de publicação do aviso de intenção de dispensa para esta contratação, em conformidade
com o §3º do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.

[...]

GARANTIR  INFRAESTRUTURA  MÍNIMA  PARA  QUE  OS 
PESCADORES POSSAM CONTINUAR EXERCENDO A ATIVIDADE 
TRADICIONAL,  SOB  PENA  DE  DESCUMPRIMENTO  DA 
LEGISLAÇÃO  MUNICIPAL  E  DA  POLÍTICA  DE  SALVAGUARDA 
CULTURAL.

VALOR EXERCÍCIO ANTERIOR

VALOR NESTE ANO R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais)
VALOR PARA OS PRÓXIMOS ANOS

DOTAÇÃO Despesa 668

ASSINATURA DO 
GESTOR/RESPONSÁVEL

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
DECRETO MUNICIPAL 12.029/2025
GABINETE DA PREFEITA
FUNDAÇÃO CULTURAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

2

“CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”

[...]

Douglas Henrique Correia de
1935-1163-016

Página

PARECER ORÇAMENTÁRIO
Chave de autenticação: 1 / 1

Data de movimento: 28/01/2026 229239Sequência:
Sequência estornada:

Valores em R$

Número:

Unidade gestora:

Orgão orçam.:

Importa este movimento o valor de:

Valor: 39.600,00

6857

trinta e nove mil e seiscentos reais

Un. orçam.:

Despesa:

Fonte recurso: Id-Uso: 1.501.0000

5 - Fundação Cultural de Balneário Camboriú

33002 - Setor Cultural - FCBC

33000 - Fundação Cultural de Balneário Camboriú

668 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

100051 - Outros Recursos não Vinculados

[...]

completas e devem dispor de banheiro equipado 
com vaso sanitário e pia. Devem estar inclusos no 
serviço o frete para mobilização e desmobilização 
dos containers, bem como a respectiva Anotação 
de Responsabilidade Técnica (ART) dos 
containers. 

Unidade 03 R$ 11.900,00 R$ 35.700,00 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: 
(trinta e cinco mil e setecentos reais) 

R$ 35.700,00 

1. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

2. Condições de Pagamento: O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após o recebimento do 
respectivo documento fiscal corretamente preenchido, pelo departamento competente da Fundação

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;   

O dispositivo acima teve os valores atualizados por meio do Decreto 

12.807/2025, de modo que o limite para as contratações passou a ser R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). Assim, a 

contratação pretendida e encontra-se dentro dos limites legais, uma vez que corresponde 

ao valor de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), conforme demonstrado na 

Planilha de Consolidação de Valores. 

4. Aspectos Formais do Processo 

Denota-se que há disponibilidade orçamentária suficiente para a 

aquisição, visto que há indicação e bloqueio de despesa na Solicitação de 

Compra/Contratação.